
PROGRAMA DE ACTIVIDADES DE 
 LA ALADI PARA EL AÑO 1996 

ALADI/CR/Resolución 208 
25  de octubre de 1995 

 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN   208 
 
 

El COMITÉ de REPRESENTANTES, 

VISTO EL Tratado de Montevideo 1980, artículo 35, inciso e). 

RESUELVE: 

Aprobar el programa de actividades de la ALADI para el año 1996, contenido en el documento que se anexa. 

Dicho programa de actividades podrá ser revisado en función de los mandatos que emanen de la Novena Reunión del Consejo de 
Ministros y adecuado por acuerdo del Comité de Representantes. 

A N E X O 

PROGRAMA DE ACTIVIDADES DE LA ALADI PARA EL AÑO 1996 

INDICE 

                                                                                                                                              Página 

PRIMERA PARTE: CONSOLIDACIÓN DE LA DIMENSIÓN REGIONAL 
         1. Negociaciones intrarregionales.                    5  
         2    Acuerdos subregionales y bilaterales entre países miembros.                            5 



         3.   Estudios y análisis sobre el proceso de integración en el marco del                           
      Tratado de Montevideo 1980.          5 

4.   Normas que regulan el acceso a los mercados.         6 

5.    Acuerdos y cooperación en materias y sectores específicos.      8 

6.    Países de menor desarrollo económico relativo.      12 

       7.    Participación de actores sociales en el proceso de integración.    12 

 

 

 

SEGUNDA PARTE: PROYECCIÓN REGIONAL Y HEMISFÉRICA DEL PROCESO 

1. Articulación y cooperación con países de Centroamérica y el Caribe.   13 

2. Las negociaciones hemisféricas.                   13 

3. Sistema de información y apoyo al comercio exterior de la región.   14 

 

TERCERA PARTE: OTROS RELACIONAMIENTOS EXTERNOS 

1. Otros esquemas de integración.                   15 

2. Información sobre comercio internacional.                  15 

ANEXO1: ACTIVIDADES PERMANENTES Y DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA 



1. Sistema Central de Información de la ALADI.     16 
2. Sistema integral de información y apoyo al comercio exterior de la región.           18 
3. Coordinación institucional y cooperación externa.     19 
4. Organización institucional.                   19 
5. Administración.         19 

                
ANEXO 2: REUNIONES PREVISTAS EN EL PROGRAMA DE    21 

ACTIVIDADES DE LA ALADI PARA 1996          
 
ANEXO 3: PROPUESTAS, ESTUDIOS E INFORMES A SER CONSIDERADOS   22 

POR EL COMITÉ DE REPRESENTANTES DE LA ALADI 

 

 

 

NOTAS EXPLICATIVAS 
- Las actividades descritas en este documento están a cargo de la Secretaría General, salvo indicación expresa en contrario. 
- Los estudios que realice la Secretaría General en ejecución de este programa de actividades incluirán una síntesis ejecutiva. 
- En cada uno de los aspectos a considerar en materia de normas que regulan el acceso  a los mercados, se tendrá en cuenta la 
incidencia de las normas adoptadas a nivel internacional (Acta de Marrakech). 
- A las acciones de apoyo y seguimiento de las actividades de los grupos de trabajo creados en Denver, previstas para realizar durante 
1996, se le incorporarán las materias de los grupos de trabajo que se establezcan en la Reunión de Cartagena, de marzo de 1996. 
- Todas las actividades programadas se realizarán en el contexto del Presupuesto aprobado por el Comité de Representantes para 1996. 

 

ABREVIATURAS UTILIZADAS 

U.E.  Unidad ejecutora. 



CR Comité de Representantes. 

SG Secretaría General. 

DAC División de Acuerdos y Comercio. 

DAF División de Administración y Finanzas. 

DCP I División de Cooperación y Prospectiva de la Integración. 

DIE División de Información y Estadística. 

DPE  División de Promoción Económica. 

DPS División de Promoción Sectorial. 

DSIF División de Servicios e Integración Física. 

 

AREAS U.E. MATERIAS ACTIVIDAD/RESULTADO FECHA DE 
EJECUCIÓN 

PRIMERA PARTE: 
CONSOLIDACIÓN DE LA 
DIMENSIÓN REGIONAL 

    

1. Negociaciones intra-
rregionales. 

CR 

SG 

Convocatoria y agenda 
de las reuniones de los 
órganos políticos de la 
Asociación. 

X Reunión del Consejo de Ministros. 
Nuevas directivas para  los órganos 
permanentes. 

Segunda 
quincena de 
noviembre. 

2. Acuerdos subregionales y 
bilaterales entre países 

DAC Apoyo técnico a las 
negociaciones bilaterales 

Suministro de informaciones  y 
análisis para apoyar las 

Calendario a 
determinar por los 



miembros. y subregionales que se 
registran entre los países 
miembros. 

negociaciones. Apoyo en el  
tratamiento de aspectos técnicos de 
las mismas. Asistencia a los países 
miembros en la elaboración de los 
protocolos que recogen los 
resultados de las negociaciones. 

países miembros 
involucrados. 

3. Estudios y análisis sobre el 
proceso de integración en el 
marco del Tratado de 
Montevideo 1980. 

DCPI 

DIE 

Estudios de base sobre el 
comercio exterior de los 
países miembros, 
acuerdos celebrados en 
el marco del Tratado de 
Montevideo 1980 y su 
articulación y 
convergencia. 

Estado de situación del proceso de 
integración en el marco del Tratado 
de Montevideo 1980. 

Noviembre 

 DAC 

DIE 

 Seguimiento y análisis de los 
acuerdos subregionales  y 
bilaterales entre países miembros, 
en particular en lo referido al sistema 
de preferencias de la ALADI, a fin de 
alcanzar nuevos estadios de 
integración (ampliación del SEC/dt 
380.5). Identificar  las posibilidades 
de relacionamiento entre los 
esquemas bilaterales y 
subregionales. Presentación de 
informe para consideración del 
Comité de Representantes. 

Junio 

 DIE  Análisis del comercio y preferencias 
reciprocas negociadas entre los 
países del Grupo Andino, 
MERCOSUR, Chile y México. 

Julio 



 DAC Estudios sobre los 
instrumentos de política 
comercial: aranceles y 
medidas no arancelarias. 

Análisis comparativo entre el 
Arancel Externo Común del Grupo 
Andino y el Arancel Externo Común 
del MERCOSUR y sus respectivos 
regímenes de exclusión. 

Análisis comparativo entre los 
aranceles aplicados por México en 
el TLCNA y los aplicados a los 
demás países miembros. 

Mayo. 

 

 

 

Julio 

4. Normas que regulan el 
acceso a los mercados. 

DAC Nomenclatura arancelaria Estado de situación acerca de las 
nomenclaturas arancelarias de los 
países miembros de la ALADI; 
problemas de su relacionamiento y 
propuestas para su 
perfeccionamiento, a ser 
presentadas al Comité de 
Representantes. 

Apoyo técnico y participación en la V 
Reunión Asesora de Nomenclatura. 

Adecuación de los acuerdos de 
alcance parcial y regional a la 
NALADISA 1996. 

Junio 

 

 

 

 

Abril. 

 

Agosto. 

 

 DAC Valoración aduanera. Organización y apoyo técnico a la II 
Reunión de la Comisión Asesora en 
Valoración Aduanera para continuar 
el tratamiento de normas comunes 
sobre Valoración Aduanera basadas 

Marzo. 



en los Códigos de Valoración del 
GATT 1994. 

 DAC Procedimientos 
aduaneros. 

Elaboración de una guía de 
procedimientos aduaneros aplicados 
por los países miembros. A 
consideración del Comité de 
Representantes. 

Consideración por el Comité de 
Representantes de un estudio sobre 
identificación de nuevas áreas de 
acción en el sector aduanero. 

Organización y apoyo técnico a la IV 
Reunión de Expertos 
Gubernamentales sobre Tránsito 
Aduanero Internacional, para la 
elaboración de una propuesta de 
acción sobre la materia que se 
someterá a consideración del 
Comité de Representantes. 

Abril 

 

 

Agosto. 

 

 

 

A determinar. 

 

 

 

 

 DAC Régimen regional de 
origen. 

Organización y apoyo técnico a la 
Reunión de Especialistas en materia 
de origen para la adopción de 
pautas con vistas al 
perfeccionamiento del régimen 
regional de origen. 

Marzo. 

 DAC    Cláusulas de Estudio a ser presentado para su Febrero. 



salvaguardia análisis al Comité de 
Representantes, sobre normas en 
materia de salvaguardia a nivel 
bilateral y subregional. Análisis 
comparativo con otras áreas de 
América Latina. 

 DAC Normas “antidumping” y 
subvenciones. 

Estudio a ser presentado para su 
análisis al Comité de 
Representantes, sobre el régimen 
vigente a nivel de países miembros 
y de los acuerdos subregionales y 
bilaterales, así como a nivel 
internacional. 

Mayo. 

 DAC 

DPS 

Normas y barreras 
técnicas al comercio 

Consideración por el Comité de 
Representantes del anteproyecto de 
acuerdo-marco sobre la materia. 

Abril. 

 DPS  Presentación y consideración por el 
Comité de Representantes de 
propuestas sobre aspectos 
específicos en materia de normas 
técnicas y certificación. 

Octubre. 

 DPS Normativas ambientales y 
su relación con el 
comercio. 

Realización de estudios y 
celebración de seminarios sobre 
comercio y medio ambiente. 

Marzo/Noviembre. 

 DAC Solución de 
controversias. 

Estado de situación del tema 
solución de controversias en el 
ámbito bilateral y  subregional y a 
nivel internacional. Foro de juristas 
para su análisis. 

Octubre. 



 DSIF Comercio en materia de 
servicios 

Análisis de las negociaciones en el 
marco del Acuerdo General sobre 
Comercio de Servicios y de los 
acuerdos suscritos por los países 
miembros entre ellos y con terceros 
países. Evaluación del tema por 
parte del Comité de Representantes 
para verificar la posibilidad de 
desarrollar acciones comunes en la 
materia. 

Noviembre. 

5. Acuerdos y cooperación  en 
materias y sectores 
específicos. 

DSIF Transporte, 
comunicaciones e 
integración física. 

Apoyo técnico a la III Reunión 
Ordinaria de la Conferencia de 
Ministros de Transporte, 
Comunicaciones y Obras Públicas 
de América del Sur. 

Octubre. 

 DSIF Transporte  terrestre. Apoyo técnico para la consideración 
por la Conferencia de Ministros de 
Transporte, del proyecto de acuerdo 
sobre articulación normativa de los 
subsistemas de transporte carretero 
vigentes entre los países del Grupo 
Andino y los países del Cono Sur, 
acordado por su Reunión Ordinaria. 

Apoyo técnico para la consideración 
de proyectos prioritarios de 
infraestructura vial y su viabilidad 
financiera para la consideración de 
la III Reunión Ordinaria de Ministros 
de Transporte. 

Mayo. 

 

 

 

 

 

 

Mayo. 

 DSIF Transporte multimodal Apoyo técnico para la consideración Mayo. 



por la Conferencia de Ministros de 
Transporte de un proyecto de 
acuerdo sobre transporte 
multimodal. 

 DSIF Transporte marítimo Elementos de juicio para la 
consideración del proyecto de 
acuerdo sobre transporte marítimo, 
a ser presentados al Comité de 
Representantes y a la Conferencia 
de Ministros. 

Marzo. 

 DSIF Transporte aéreo Realización de un seminario sobre 
“Perspectivas de la aeronavegación 
comercial en la próxima década” (en 
coordinación con la CEPAL). 

Abril. 

 DSIF Acuerdo de transporte 
por la Hidrovía Paraguay-
Paraná.  

Apoyo técnico a las reuniones del 
Comité Intergubernamental. 

Marzo/Junio/Setie
mbre. 

 DAC 

DSIF 

Acuerdo de Cooperación 
e Intercambio de Bienes 
Culturales, 
Educacionales y 
Científicos 
(ALADI/AAP/A14TM/2 y 
Primer Protocolo 
Adicional). 

Participación y apoyo técnico a la IX 
Reunión de Ministros de Cultura y 
Responsables de las Políticas 
Culturales de América Latina y el 
Caribe. 

Noviembre 

 DPS Acuerdo sobre 
Cooperación Científica y 
Tecnológica 
(ALADI/AR.C y T/6). 

Recopilación de información y 
análisis de las políticas de 
informática y telecomunicaciones de 
los países miembros relacionados 
con la transmisión de datos de los 

Abril. 

 

 



sectores del software  y 
microelectrónica. Presentación de 
un documento informativo al Comité 
de Representantes. 

Organización y apoyo técnico a la I 
Reunión de la Comisión 
Administradora del Acuerdo de 
Cooperación Científica y 
Tecnológica. 

 

 

 

 

Marzo. 

 

 DPS Propiedad intelectual. Análisis comparativo de los sistemas 
nacionales y las decisiones 
adoptadas en los acuerdos 
subregionales. 

Diciembre. 

 DSIF Turismo. Apoyo técnico para la ejecución del 
programa de acción de la ALADI 
sobre turismo y presentación de 
informes semestrales al Comité de 
Representantes (Acuerdo 187). 

Apoyo técnico a la IV Reunión del 
Consejo de Turismo y Reunión 
Ordinaria de COTASUR. 

Apoyo técnico para la consideración 
de los proyectos de acuerdo sobre 
facilitación turística y sobre tarjeta 
única de migración, a ser 
presentados al Consejo de Turismo 
y al Comité de Representantes. 

Julio/diciembre 

 

 

Setiembre. 

 

 

Junio/Julio 

 

 



 

 DPS Subcontratación. Análisis de la red regional de 
vinculación empresarial a partir de 
los vínculos subregionales y 
bilaterales existentes, con el objeto 
de facilitar los intercambios de 
subcontratación. Presentación de un 
documento informativo al Comité de 
Representantes. 

Octubre. 

 DPS Comercio agropecuario. Organización y apoyo técnico a la I 
Reunión de Directores 
Responsables sobre Requisitos 
Sanitarios y Fitosanitarios. 

Abril. 

 DPS Acuerdo sobre semillas 
(ALADI/AAP/A6.2). 

Organización y apoyo técnico a la VI 
y VII Reuniones del Comité Técnico 
del Acuerdo de Semillas. Análisis de 
las modificaciones propuestas por la 
Secretaría General al proyecto de 
acuerdo sobre obtentores de nuevas 
variedades vegetales. 

Marzo/octubre. 

 DPS Convenio de pagos y 
créditos recíprocos. 

Organización y apoyo técnico a las 
XXVIII y XXIX Reuniones del 
Consejo de Asuntos Financieros y 
Monetarios y a las XXXII y XXXIII 
Reuniones de la Comisión Asesora 
de Asuntos financieros y Monetarios. 

Abril-octubre/ 
marzo-agosto. 

 DPS Sector financiero. Apoyo técnico al Foro permanente 
de reflexión y análisis sobre la 
problemática financiera y monetaria 

Marzo. 



intrarregional (se celebrará en el 
marco de la Reunión de la Comisión 
Asesora de Asuntos Financieros y 
Monetarios). Documentos de base a 
ser presentados al Comité de 
Representantes y a los organismos 
involucrados. 

 DPS Inversiones Consideración por el Comité de 
Representantes del estudio 
actualizado en materia de 
inversiones. 

Abril. 

 DPS Promoción sectorial. Estudios sobre comercio exterior y 
producción en áreas específicas de 
interés del sector empresarial. 

Agosto-
noviembre. 

6. Países de menor desarrollo 
económico relativo. 

DPE Sistema de apoyo a los 
países de menor 
desarrollo económico 
relativo. 

[El plan anual de trabajo para 1996 
será acordado con los países 
interesados antes del 30 de 
noviembre de 1995.] 

Enero- diciembre  

7. Participación de actores 
sociales en el proceso  de 
integración. 

DCP I Participación empresarial 
en el proceso de 
integración. 

Propuestas al Comité de 
Representantes sobre la 
participación empresarial en el 
ámbito de la ALADI a nivel de 
representaciones empresariales y 
por sectores.  

Febrero. 

 DCP I Defensa del consumidor. Organización y apoyo técnico a la I 
Reunión de Responsables 
Gubernamentales de Defensa del 
Consumidor de los países 
miembros. Presentación de 
documentos de base para esa 

Junio. 



reunión. 

 DCP I Participación laboral. Seguimiento de las legislaciones 
laborales, su incidencia en los 
procesos de integración y análisis de 
los estudios realizados para tal fin. 

Setiembre. 

SEGUNDA PARTE: 
PROYECCIÓN REGIONAL Y 
HEMISFÉRICA DEL 
PROCESO 

    

1. Articulación y cooperación 
con países de Centroamérica 
y el Caribe 

DAC Articulación y 
cooperación en América 
Latina y otras áreas de 
integración de países en 
desarrollo (artículos 24 y 
25 del Tratado de 
Montevideo 1980). 

Seguimiento y análisis de los 
acuerdos de alcance parcial 
celebrados por países miembros con 
Centroamérica y el Caribe. 
Presentación de informe al Comité 
de Representantes. 

Seguimiento y apoyo a las 
instancias negociadoras entre 
países miembros y países de 
Centroamérica y el Caribe. 
Presentación de informes al Comité 
de Representantes. 

Octubre 

 

 

 

Noviembre. 

 DCP I  Reuniones de coordinación entre las 
Secretarías de Integración y de 
Cooperación de ALADI, 
Centroamérica y el Caribe. 
Identificación de campos y temas de 
articulación y cooperación. 
Presentación de informe al Comité 
de Representantes. 

Julio/Setiembre. 



 DAC Foro de Responsables 
Gubernamentales de 
Políticas de Comercio 
Exterior de América 
Latina y el Caribe. 

Apoyo técnico y participación a la II 
Reunión de Responsables, en 
coordinación con el SELA y la 
CEPAL. Presentación de informe al 
Comité de Representantes. 

Mayo. 

 DCP I 

DAC 

Grupo de Río. Apoyo técnico y realización de  
estudios cuya ejecución sea 
instruida por el Comité de 
Representantes, con base en los 
requerimientos de la Secretaría Pro 
Tempore.  

En función de los 
requerimientos 
que se formulen. 

2. Las negociaciones 
hemisféricas. 

DCPI 

DAC 

DIE 

Area de libre comercio de 
las Américas. 

Seguimiento y análisis de las 
instancias preparatorias y 
negociaciones para el 
establecimiento del ALCA. 

Abril. 

   Seguimiento y análisis del TLCNA. Noviembre. 

   Análisis del comercio entre los 
países miembros de la ALADI y 
Estados Unidos y Canadá y de otros 
indicadores económicos. 

Setiembre. 

 DAC  

DPS 

Grupos de trabajo 
creados en la Reunión 
Ministerial de Denver: 
1) Acceso a Merca-
dos. 
2) Procedimientos 
aduaneros y reglas de 
origen. 
3) Inversiones 

Apoyo técnico, seguimiento y 
análisis  de las actividades de los 
grupos, según lo dispuesto por la 
Resolución 206 del Comité de 
Representantes. 

Conforme a los 
calendarios de las 
reuniones de los 
grupos, 
invitaciones a la 
Secretaría 
General y 
solicitudes que 



4) Normas y 
barreras técnicas al 
comercio. 
5) Medidas sanita-
rias y fitosanitarias. 
6) Subsidios, “anti-
dumping” y derechos 
compensatorios. 
7) Las economías 
más pequeñas. 

formulen los 
países miembros. 

3. Sistema de información y 
apoyo al comercio exterior de 
la región (1). 

DIE Desarrollo del Sistema 
(SII) a nivel hemisférico. 

Extensión geográfica del Sistema:  

   - Acuerdos para el acceso mutuo  a 
los bancos de datos de la ALADI, 
Caribe y Centroamérica. 

Junio 

   - Coordinación y cooperación con 
BID Y OEA en la materia. 

Diciembre 

TERCERA PARTE: OTROS 
RELACIONAMIENTOS 
EXTERNOS 

    

1. Otros esquemas de 
integración. 

DCPI 

DIE 

Relaciones y acuerdos de 
cooperación y 
coordinación de los 
países de la ALADI. 
APEC. Etc. (en 
coordinación con el 
SELA). 

Seguimiento y análisis de los 
mismos. Presentación de informes al 
Comité de Representantes.  

Abril-Setiembre- 

Diciembre. 

2. Información sobre comercio DIE Información económico- Coordinación con otras bases de Marzo-junio- 



internacional. financiera internacional 
de carácter  coyuntural 
con incidencia sobre el 
proceso de integración 
regional (en coordinación 
con el SELA). 

datos para realizar un análisis 
coyuntural sobre la evolución del 
comercio y las negociaciones 
internacionales, en particular las 
realizadas en la OMC, que inciden 
en el proceso de integración. 
Presentación de informes al Comité 
de Representantes. 

noviembre. 

ANEXO 1 

 

 

ACTIVIDADES PERMANENTES Y DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

 

1. Sistema Central de 
Información de la ALADI 

DIE Desarrollo y 
mantenimiento del 
Sistema de información. 

Mantenimiento de las bases 
existentes sobre:  
- Comercio. 
- Tarifas. 
- Correlaciones arancelarias. 
- Preferencias. 
- Directorios de exporta-dores 
e importadores. 
- Medidas no arancelarias 
aplicadas por los países miembros. 

Permanente 

   Propuesta sobre la incorporación y 
desarrollo de nuevos módulos, a ser 
presentada al Comité de 
Representantes.  (Medidas no 
arancelarias con base en la 
codificación internacional utilizada 
por UNCTAD. (*) 

Abril. 



Normas legales aplicables al 
comercio de servicios, en 
coordinación con la UNCTAD.) 

   Organización y apoyo técnico a la IV 
Reunión de Responsables 
Nacionales del Suministro de la 
información de Comercio Exterior. 

Junio. 

   Análisis de Sistemas y programación 
para atender las necesidades de los 
usuarios. 

Permanente. 

   Atención de las solicitudes a los 
usuarios.  

Permanente. 

   Operación y soporte técnico del 
computador central y de la red de 
microcomputadores de la 
Asociación. 

Permanente. 

   Implantación y operación de un 
sistema de automatización de 
oficinas para la Secretaría General. 

Permanente. 

 DAC  Incorporación al sistema de 
información y mantenimiento de los 
registros resultantes de las 
negociaciones celebradas por los 
países miembros en acuerdos 
bilaterales, subregionales, 
regionales o de alcance parcial. 

Permanente. 

 DIE Estadísticas sobre Análisis de consistencia, Permanente. 



comercio exterior e 
indicadores económicos. 

convalidación y clasificación de la 
información de comercio exterior, 
análisis estadístico de datos 
convalidados. 

   Elaboración de informes periódicos 
sobre el comercio exterior y sobre 
indicadores socioeconómicos de los 
países miembros. 

Permanente. 

  Información, bibliografía y 
documental. 

Mantenimiento de las bases 
bibliográficas. 

Permanente. 

   Creación y mantenimiento de una 
base de datos con los convenios 
constitutivos de los organismos 
internacionales y otros que surjan de 
la dinámica de la integración. 

Permanente. 

   Atención a usuarios de la 
información bibliográfica 
documental. 

Permanente. 

 DAC Información sobre la 
regulación del comercio 
exterior. 

Revisión y actualización de la 
información arancelaria. 

Permanente. 

   Revisión de la información sobre 
comercio exterior y de medidas no 
arancelarias establecidas por los 
países miembros. 

Permanente. 

   Verificación y actualización de la 
información sobre los regímenes 
vigentes para las importaciones. 

Permanente. 



2. Sistema integral de 
información y apoyo al 
comercio exterior de la región. 

DIE Funcionamiento y 
desarrollo del Sistema de 
Información y Apoyo al 
Comercio Exterior (SII). 

Extensión y mantenimiento del 
Sistema en organismos oficiales de 
los países miembros. 

Permanente. 

   Extensión y mantenimiento del 
Sistema en entidades privadas de 
los países miembros. 

Permanente. 

   Instalación y mantenimiento del 
Sistema en organismos regionales 
(JUNAC, SELA CEPAL, 
MERCOSUR). 

Permanente. 

3. Coordinación institucional y 
cooperación externa. 

DCPI Coordinación 
interinstitucional. 

Apoyo y participación en las 
Reuniones de las Secretarías de 
Integración y de Cooperación 
Regionales y Subregionales. 
Presentación de informes ex – ante 
y ex – post al Comité de 
Representantes 

Julio/noviembre. 

 DCPI Cooperación Técnica 
Externa. 

Identificación de fuentes de 
cooperación en campos de interés 
de la Asociación. Actuar de 
contraparte de las fuentes de 
cooperación internacional en el 
desarrollo de proyectos específicos. 

Permanente. 

 DPE Participación empresarial 
en el proceso de 
integración. 

Promoción de la participación 
empresarial en el proceso de 
integración a través de foros, 
reuniones y ruedas de negocios. 

Marzo – 
diciembre. 



4. Organización institucional DCPI Programación de las 
actividades de la 
Asociación. 

Elaboración y revisión del proyecto 
de programa de actividades de la 
Asociación para la consideración del 
Comité de Representantes.  

Setiembre. 

  Reestructura de la 
Secretaría General. 

Implementación del proceso de 
reestructura de la Secretaría 
General. Presentación de informes 
periódicos al Comité de 
Representantes. 

 

5. Administración DAF Administración 
presupuestal y control 
financiero. 

Control de las tareas contables – 
financieras y suministro de la 
información patrimonial y 
presupuestal, coordinando las 
acciones pertinentes con auditores 
externos. Presentación de informes 
periódicos al Comité de 
Representantes. 

Permanente. 

   Administración contable – financiera 
de los Convenios de Cooperación 
Externa. 

Permanente. 

   Elaboración del Proyecto de 
Presupuesto de Ingresos y Gastos 
de la Asociación para el año 1997 
para la consideración del Comité de 
Representantes. 

Marzo. 

 DAF Servicios generales Proporcionar todos los servicios de 
apoyo logístico a las tareas de la 
Secretaría, Comité de 
Representantes y reuniones y 

Permanente. 



eventos que se lleven a cabo en la 
sede de la Asociación. 

   Ejecución de las tareas de 
adquisición, suministro y control de 
stock de bienes y  control de las 
actividades relativas a la venta de 
publicaciones oficiales. 

Permanente. 

 DAF  Administración de 
personal. 

Administración general del personal 
y de la normativa vigente. 

Permanente. 

   Análisis comparativos de 
retribuciones con otros organismos 
internacionales. 

Permanente. 

   Informes en materia de personal. Permanente. 

   Realizar las funciones de Secretaría 
del Tribunal Administrativo. 

En función de su 
convocatoria. 

   Administración de los contratos de la 
Secretaría General con consultores 
y personal de apoyo. 

Permanente 



 

 

 

 

 

 

ANEXO 2 

REUNIONES PREVISTAS EN EL PROGRAMA DE ACTIVIDADES DE LA ALADI PARA 1996 

MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SETIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE 

Especialistas en 
materia de 
origen. 

II de la Comisión 
Asesora en 
Valoración 
Aduanera. 

Comité Hidrovía. 

I de la Comisión 
Administradora 
del Acuerdo de 
Cooperación 
Científica y 
Tecnológica. 

V de la Comisión 
Asesora de 
Nomenclatura. 

Seminario 
“Perspectivas de 
la 
aeronavegación 
comercial en la 
próxima década” 

I de Directores 
Responsables 
sobre Requisitos 
Sanitarios y 
Fitosanitarios. 

II de  
Responsables 
Gubernamentales 
de Políticas de  
Comercio Exterior 
de América Latina 
y el Caribe. 

Comité Hidrovía. 

I de 
Responsables 
Gubernamentales 
de Defensa del 
Consumidor. 

Cooperación y 
coordinación 
entre las 
Secretarías de 
Integración de 
Centroamérica y 
el Caribe. 

IV de 

Secretarías de 
Integración y  de 
Cooperación 
Regionales y  
Subregionales. 

XXXIII de la 
Comisión 
Asesora de 
Asuntos 
Financieros y 
Monetarios. 

Comité Hidrovía. 

IV del Consejo de 
Turismo y 
Ordinaria de 
COTASUR. 

Cooperación y 
Coordinación 
entre las 
Secretarías de 
Integración de 
Centroamérica y 
el Caribe. 

III Ordinaria de la 
Conferencia de 
Ministros de 
Transporte. 

VII del Comité 
Técnico del 
Acuerdo de 
Semillas. 

XXIX del Consejo 
de Asuntos 
Financieros y  
Monetarios. 

Foro de Juristas 
para el análisis 

X Consejo de 
Ministros 

IX de Ministros de 
Cultura y 
Responsables de 
las Políticas 
Culturales. 

Secretarías de 
Integración y de 
Cooperación 
Regionales y  
Subregionales. 



VI del Comité 
Técnico del 
Acuerdo de 
Semillas. 

XXXII de la 
Comisión 
Asesora de 
Asuntos 
Financieros y 
Monetarios. 

Foro Permanente 
de Reflexión y 
Análisis sobre la 
Problemática 
Financiera y 
Monetaria 
Intrarregional. 

XXVIII del 
Consejo  de 
Asuntos 
Financieros y 
Monetarios 

Responsables 
Nacionales del 
suministro de 
Información de 
Comercio 
Exterior. 

del tema solución 
de controversias 
en el ámbito 
bilateral, 
subregional y a 
nivel 
internacional. 

 

 

ANEXO 3 

PROPUESTAS, ESTUDIOS E INFORMES A SER CONSIDERADOS POR EL COMITÉ DE REPRESENTANTES DE LA ALADI. 

FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SETIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

Propuestas 
sobre la 
participación 
empresarial 
en la ALADI. 

Elementos 
de juicio 
para la 
consideraci
ón del 

Anteproyecto de 
acuerdo – marco 
sobre normas y 
barreras técnicas 
al comercio. 

Informe de la 
Segunda 
Reunión de 
Responsables 
Gubernament

Informe sobre 
la identificación 
de 
posibilidades 
de 

Consideraci
ón de los 
proyectos 
de acuerdos 
sobre 

Estudio 
sobre 
identificaci
ón de 
nuevas 

Elaboración 
del proyecto 
de programa 
de actividades 
de la 

Propuestas 
sobre 
aspectos 
específicos en 
materia de 

Estado de 
situación y 
evaluación del 
tema comercio 
en materia de 

Informe 
semestral 
de 
ejecución 
del 



Estudio sobre 
normas en 
materia de 
salvaguardia 
a nivel 
bilateral y 
subregional. 

proyecto de 
acuerdo 
sobre 
transporte 
marítimo. 

Documento
s de base 
para el Foro 
permanente 
de reflexión 
y análisis 
sobre la 
problemátic
a financiera 
y monetaria 
intrarregion
al. 

Elaboración 
del proyecto 
de 
presupuesto 
de ingresos 
y gastos de 
la 
Asociación 
para 1997. 

Propuesta sobre 
la incorporación y 
desarrollo en el  
sistema central 
de información, 
de nuevos 
módulos. 

Guía de 
procedimientos 
aduaneros 
aplicados por los 
países miembros. 

Informe sobre las 
relaciones y 
acuerdos de 
cooperación y 
coordinación de 
ALADI con otras 
áreas de 
integración. 

Informe sobre la 
coordinación con 
otras bases de 
datos para 
realizar un 
análisis 
coyuntural sobre 
la evolución del 
comercio y las 
negociaciones 
internacionales. 

ales de 
Políticas de 
Comercio 
Exterior de 
América 
Latina y el 
Caribe. 

Estudio sobre 
el régimen 
vigente de las 
normas 
antidumping  y 
subvenciones, 
a nivel de 
países 
miembros y de 
los acuerdos 
subregionales 
y bilaterales, 
así como a 
nivel 
internacional. 

relacionamiento 
entre lo 
esquemas 
bilaterales y 
subregionales. 

Informe sobre 
la coordinación 
con otras bases 
de datos para 
realizar un 
análisis 
coyuntural 
sobre la 
evolución del 
comercio y las 
negociaciones 
internacionales. 

Informe de las 
reuniones de 
las Secretarías 
de integración 
Regionales y 
Subregionales. 

Propuestas 
para el 
perfeccionamie
nto de las 
nomenclaturas 
arancelarias de 
los países 
miembros. 

facilitación 
turística y 
tarjeta única 
de 
migración. 

Informe 
semestral 
de ejecución 
del 
programa 
de acción 
de la ALADI 
sobre 
turismo. 

áreas de 
acción en 
el sector 
aduanero. 

Asociación 
para 1997. 

Informes de 
las reuniones 
de 
cooperación y 
coordinación 
entre las 
Secretarias 
de Integración 
de ALADI, 
Centroaméric
a y el Caribe. 

Informe sobre 
las relaciones 
y acuerdos de 
cooperación y 
coordinación 
de ALADI con 
otras áreas de 
integración. 

Estado de 
situación del 
tema de 
solución de 
controversias 
en el ámbito 
bilateral y 
subregional y 
a nivel  
internacional. 

normas 
técnicas y 
certificación. 

Informe de 
seguimiento y 
análisis de los 
acuerdos de 
alcance 
parcial 
celebrados 
por los países 
miembros con 
Centroaméric
a y el Caribe. 

servicios. 

Informe de 
seguimiento y 
apoyo a las 
instancias  
negociadoras 
entre países 
miembros y 
países de 
Centroamérica 
y el Caribe. 

Informe de las 
reuniones de 
las Secretarías 
de Integración 
Regionales y 
Subregionales. 

Informe sobre la 
coordinación 
con otras bases 
de datos para 
realizar un 
análisis 
coyuntural 
sobre la 
evolución del 
comercio y las 
negociaciones 
internacionales. 

programa 
de acción 
de la ALADI 
sobre 
turismo. 

Informe 
sobre las 
relaciones y 
acuerdos de 
cooperación 
y 
coordinació
n de ALADI 
con otras 
áreas de 
integración. 



 

 

 

 
 
  
 

__________ 
 
 


	ANEXO 2

